694* CAPE ex CAPERE ms. | 696 FACTA del. fort. eadem manus | 699-707tit. lapidem] lapis ms. | 699-707 rusticus ex rusticus ab illis ms. | 705* mutavit] mutavi ms.

II 692-694

Conversation de Mercure avec Battus

« Je t'accorde que tu dois avoir quelque rémunération pour ton aide : je te donne une vache. » Le paysan répondit : « Va-t'en tranquille, cette pierre révélera ton secret avant moi. » Mercure fit semblant de s'en aller, mais revint ensuite sous une autre apparence et l'interrogea à nouveau sur les vaches en prenant une autre voix.

II 699-707

Métamorphose de Battus en pierre

Le paysan, apprenant que le prix était doublé s'il révélait le vol, lui dit que les vaches étaient dans la forêt voisine – Ovide ajoute en aparté que c'était la vérité. En l'entendant, Mercure se mit à rire et finalement le changea en une pierre, identique à celle que le paysan avait prise comme symbole. Cette pierre est appelée INDEX (« indicateur »), c'est-à-dire « qui démontre ».

[f. 69v]

II 708

[1] HINC SE SUSTULERAT. In hoc loco actor noster ingreditur fabulam, que talis est : com Mercurius mutavisset Bacum in lapidem, in deitatem reverti voluit apud Athenas, et, com iter per ethera faceret, contigit ut videret puellas tres venientes et pergentes ad sacra Palladis. [2] Inter quas erat Herse valde pulchra, quam videns concupiit, unde voluit illam petere, sed in domo erant tres camere, quarum Aglaros habebat levam, Pandrasos dextram, Herse erat in media. [3] Com Aglaros vidisset Mercurium venientem, voluit scire ad quid veniebat. Mercurius respondit quod Herse erat causa sui adventus ; tandem illa petiit aurum ut faceret illum copulari com sorore. [4] Hoc videns, Pallas voluit illam mutari quia recordata fuit quod contra suum preceptum viderat Erithonium, unde Pallas petiit invidiam ut illa Aglaros cruciaret et sic Invidia fecit ; et illam cruciavit et ad ultimum Mercurius mutavit Aglaros in lapidem.

708-713*

708 HINC SE SUSTULERAT PARIBUS CADUCIFER ALIS : ab illo loco elevarat equalibus Mercurius caduceam virgam ferens. 709 MONOCHIOS : a Mon< o >chio ; -QUE VOLANS : et řegeř ; -QUE MINERVE : et Palladi. 710 DESPICIEBAT : desurum aspiciebat ; HUMUM : terram ; -QUE : et ; LYCEI : illius montis. 711 FORTE : casu ; DE MORE : per morem. 712 VERTICE : capite ; FESTAS : festivas ; ARCES : turres. 713 PURA : monda ; CORONATIS : ornatis ; CANISTRIS : *paniers* gallice.

II 714

INDE REVERTENTES : com Mercurius vidisset Cycropidas redeuntes a sacris Palladis, incepit mirari, unde actor facit comparisonem de illo ad milvum quando videt exta, quia, sicut milvus libenter exta cernit, sic Mercurius libenter illas puellas perlustrabat.